
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento salute e servizi 
sociali
Struttura Settore Politiche sociali, terzo settore, 
immigrazione e pari opportunità

Decreto del Direttore Generale
codice AM-2035 
anno 2018

OGGETTO: 
Avviso pubblico per l'erogazione di contributi finalizzati all'istituzione di nuovi centri antiviolenza e 
nuove case rifugio per donne vittime di violenza - approvazione graduatoria - Impegno di € 
60.892,45 a "Il Cerchio delle relazioni" 

VISTI:

 la Convenzione di Istanbul dell’ 11 maggio 2011 ratificata con legge 27  giugno 2013, n. 77;

 la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14  
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della  
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”.

  l’Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, 
le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi 
Centri antiviolenza e Case rifugio del 27 novembre 2014;

 il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato il 7 luglio 2015 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (registrato alla Corte dei Conti il 25 agosto 
2015);

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse 
del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» 2015-2016, di cui all'articolo  
5-bis, comma 2, del decreto-legge n. 93 del 2013”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 dicembre 2016 “Ripartizione delle risorse del  
«Fondo per  le  politiche relative ai  diritti  e  alle  pari  opportunità»  2017,  di  cui  all'articolo 5-bis,  
comma 2, del decreto-legge n. 93 del 2013”;

 la  L.R.  24  maggio  2006,  n.  12  “Promozione  del  sistema  integrato  di  servizi  sociali  e  
sociosanitari”;

 la  L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi  di  prevenzione della violenza di  genere e misure a  
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con Delibera di Consiglio Regionale 
n. 18/2013 e tuttora vigente ai sensi dell’art. 25 della L.R. 12/06;

 D.G.R. 28/09/2015 n. 1045 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno  
2003, n. 131, tra il  Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le  
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio”;

 D.G.R. 28/12/2017 n. 1179 “Indirizzi per l’erogazione di contributi a favore di Enti/organismi del  
terzo Settore a sostegno di iniziative ritenute significative e rilevanti in ambito sociale.”

 D.G.R. 09/05/2018 n. 308 “Approvazione avviso pubblico per l'erogazione di contributi finalizzati  
all'istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio per donne vittime di violenza ai  
sensi dell'art. 5bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 agosto 2013 n.93”



RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 09/05/2018 con la quale è stato 
approvato l’avviso  pubblico per l'erogazione di  contributi  finalizzati  all'istituzione di  nuovi  centri 
antiviolenza e nuove case rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell'art. 5bis co. 2, lett. d) 
decreto legge 14 agosto 2013 n.93;

DATO  ATTO che  la  dotazione  finanziaria  complessiva  il  suddetto  avviso  è  di  €  232.901,72 
corrispondenti alla somma di:
- € 106.188,72 derivanti da residui del finanziamento nazionale di cui al richiamato Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 ed 
- € 126.713,00 pari alla quota del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 
riservata all’istituzione di nuovi centri e di nuove case rifugio assegnata alla Regione Liguria con il 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 dicembre 2016;

PRESO ATTO che dal  09/05/2018,  data  di  pubblicazione dell’avviso,  al  09/07/2018,  data  di 
scadenza, è pervenuta al protocollo dell’Ente un’unica richiesta di  contributo presentata da “il 
Cerchio delle relazioni” Società Cooperativa Sociale con sede legale in Genova Piazza Colombo 
n. 1/13 CF 95151030103;

PRESO ATTO che la commissione nominata con propria nota IN/2017/24089 del 07/12/2017 ha 
proceduto  all’esame  di  ammissibilità  e  di  merito  della  candidatura  pervenuta,  applicando  le 
modalità  e  i  criteri  previsti  dall’Avviso,  come risulta  da  verbale  agli  atti  dell’ufficio,  valutando 
ammissibile al finanziamento il progetto presentato dalla summenzionata Cooperativa; 

PRESO ATTO della graduatoria predisposta dalla suddetta commissione, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la cooperativa suindicata ha richiesto un contributo pari a €  60.892,45 per 
la realizzazione di una nuova casa rifugio per donne vittime di violenza denominata “Casa La 
Palma” che avrà sede nel territorio della Conferenza dei Sindaci n. 1 Imperiese a fronte di un 
costo complessivo del progetto pari a € 86.989,22; 

CONSIDERATO che, con la citata Deliberazione della Giunta Regionale 308 del 09/05/2018 le 
risorse necessarie per il finanziamento dell’avviso, pari ad € 232.901,72, sono state prenotate, 
in base all’art. 56 comma 4 del D.Lgs 23/06/2011 n. 118, con prenotazioni di impegno n. 3349 e 
3350 sui capitoli 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo stato 
per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)”  e 118 “Trasferimento a 
istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della 
violenza  contro  le  donne”  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  esercizio  2018  (scadenza 
31/12/2018) – missione 12 – programma 12.007, che presenta la necessaria disponibilità;

VALUTATO di aggiudicare il contributo di €  60.892,45 a favore de “il Cerchio delle relazioni” 
Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in  Genova  Piazza  Colombo  n.  1/13  CF 
95151030103 e conseguentemente impegnare la suddetta somma ai sensi dell’art. 56 comma 4 
del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni come da come 
da prenotazione di impegno n. 3349 assunta sul cap. cap. 123 “Trasferimento a istituzioni sociali 
private dei fondi provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le 
donne  (R)”  del  bilancio  di  previsione 2018/2020,  con  imputazione esercizio  2018  (scadenza 
31/12/2018) – missione 12 – programma 12.005, che presenta la necessaria disponibilità;

VALUTATO  di  dare  atto che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  ad  emanare  un 
ulteriore avviso pubblico per l’assegnazione di € 172.009,27, corrispondenti alla quota del Fondo 
per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità riservata all’istituzione di nuovi centri e di 
nuove case rifugio non assegnata attraverso l’avviso di cui alla DGR 308/2018;



VISTO il  Titolo III  del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

                                                                  DECRETA

Per quanto in premessa indicato che si richiama integralmente,

1. di approvare, a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 308 del 09/05/2018 e dell’esame istruttorio da parte della apposita commissione nominata con 
propria nota IN/2017/24089 del 07/12/2017, la graduatoria per l'erogazione di contributi finalizzati 
all'istituzione di nuovi centri  antiviolenza e nuove case rifugio per donne vittime di violenza ai 
sensi dell'art. 5bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 agosto 2013 n.93, allegata al presente atto di  
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare il  contributo di  €  60.892,45 a “il  Cerchio delle relazioni”  Società Cooperativa 
Sociale  con  sede  legale  in  Genova  Piazza  Colombo  n.  1/13  CF  95151030103  per  la 
realizzazione di una nuova casa rifugio per donne vittime di violenza denominata “Casa rifugio La 
Palma” che avrà sede nel territorio della Conferenza dei Sindaci n. 1 Imperiese;

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  comma  4  del  Decreto  Legislativo  23/06/2011  n.  118  e 
successive modifiche ed integrazioni, la somma di € 60.892,45 come da prenotazione di impegno 
n. 3349 a favore de “il Cerchio delle relazioni” Società Cooperativa Sociale con sede legale in 
Genova Piazza Colombo n. 1/13 CF 95151030103 iban IT 42 P076 0101 4000 0100 3307 897, 
sul  cap.  123 “Trasferimento a istituzioni sociali  private dei fondi provenienti  dallo stato per la 
prevenzione  e  il  contrasto  della  violenza  contro  le  donne  (R)”  del  bilancio  di  previsione 
2018/2020,  esercizio  2018  (scadenza  31/12/2018)  –  missione 12  –  programma 12.005,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

4. di  stabilire che  alla  liquidazione  della  somma di  €  60.892,45  a  favore  de  “il  Cerchio  delle 
relazioni” Società Cooperativa Sociale si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del decreto Legislativo 
del 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, secondo le seguenti modalità: 

 nella misura del 50% a titolo di anticipazione a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento;

 saldo pari al 50% ad ultimazione dell’intervento proposto, previa trasmissione da parte 
dell’associazione di una relazione sull’attività realizzata, corredata da documentazione attestante 
le spese sostenute;

5. di  dare  atto che  la  liquidazione  di  che  trattasi  è  soggetta  alle  procedure  di  verifica  degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 

6. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi 
dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600;.

7. di avvisare il beneficiario del contributo che per le spese ammissibili occorre far riferimento a 
quanto previsto dalla richiamata DGR 1179 del 28/12/2017;

8. di avvisare inoltre il beneficiario del contributo che, oltre agli obblighi previsti dalla richiamata 
DGR 1179 del 28/12/2017, le organizzazioni beneficiarie del contributo dovranno:

a) eseguire  le  attività  previste  dal  progetto  non  oltre  12  mesi  dalla  data  di  concessione 
conformemente alla proposta approvata;

b) garantire il  funzionamento del  centro antiviolenza/della casa rifugio finanziata per almeno 36 
mesi dall’esaurimento del contributo;

c) garantire il  mantenimento dei requisiti  minimi di cui all’intesa 27.11.2015 ai sensi dell'artic. 8, 
comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di 



Trento  e  di  Bolzano e le  Autonomie locali  e  l’adeguamento  ad eventuali  nuove disposizioni 
nazionali e/o regionali;

9. di  ridurre,  stante  la  conclusione  della  procedura  dell’avviso  pubblico  approvato  con  D.G.R. 
09/05/2018 n. 308, le seguenti prenotazioni di impegno come segue:

Prenotazione di 
impegno

Capitolo Riduzione

3349/2018

cap.  123  “Trasferimento  a  istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti dallo 
stato  per  la  prevenzione  e  il  contrasto 
della violenza contro le donne (R)”

- € 45.296,27 

3350/2018

cap.  118  “Trasferimento  a  istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti dallo 
stato  per  la  prevenzione  e  il  contrasto 
della violenza contro le donne”

- € 126.713,00

del  bilancio di  previsione 2018/2020,  esercizio 2018 (scadenza 31/12/2018) – missione 12 – 
programma 12.005;

10. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad emanare un ulteriore avviso 
pubblico per l’assegnazione di € 172.009,27, corrispondenti alla quota del Fondo per le politiche 
relative ai  diritti  e alle pari  opportunità riservata all’istituzione di  nuovi centri  e di  nuove case 
rifugio non assegnata attraverso l’avviso di cui alla DGR 308/2018;

11. di dare atto, infine, che il presente atto verrà pubblicato sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il  presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro  
sessanta  giorni  o,  alternativamente,  ricorso  amministrativo  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.

Francesco Quaglia 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


